
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2010 addì 25 del  mese di giugno, alle ore 8,30,  nella sala 

delle adunanze, posta nella Sede Comunale, appositamente convocata, si 
è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Luciano Bartolini - Sindaco
2) Alessandro Calvelli - Vice-Sindaco
3) Francesco Casini - Assessore
4) Laura Guerrini - “
5) Silvia Tacconi - “
6) Claudio Tonarelli - “

    Partecipa il Segretario Generale Dr. Stefano Mori.

Deliberazione n.  68
Oggetto: Agenzia Fiorentina per l’Energia srl – Rinuncia ad esercitare il 

diritto di prelazione sulla cessione di quota sociale.

LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO:

- che il Comune di Bagno a Ripoli è socio di Agenzia Fiorentina per l’E-
nergia srl, detenendo lo 0,728% del capitale sociale;

- che il socio Provincia di Firenze, con delibera del Consiglio Provinciale 
n. 81 del 21/04/2009, intende cedere parte della propria partecipazione 
nella predetta società ai seguenti Comuni: 

% quota Acquirente
0,728% Comune di Tavarnelle Val di Pesa 
0,728% Comune di Rufina 
0,728% Comune di Empoli 
0,728% Comune di Impruneta 
0,728% Comune di San Casciano in Val di Pesa 
0,728% Comunità Montana Montagna Fiorentina
0,728% Comune di Barberino Val d’Elsa
0,728% Comune di Figline Valdarno 
0,728% Comune di Montelupo Fiorentino 

PRESO ATTO la società Agenzia Fiorentina per l’Energia ha chiesto 
ai  Comuni soci  se intendono esercitare il  diritto di prelazione su tale 
quota del capitale sociale; 

DATO ATTO che il Comune di Bagno a Ripoli non intende esercita-
re il diritto di prelazione sulla predetta quota;



Delib. G.M. n. 68 del 25.6.2010
 pag. 2

DATO ATTO che lo Statuto della società Agenzia Fiorentina per 
l’Energia non prevede un termine entro il quale la prelazione debba es-
sere esercitata, e che pertanto la società richiede ai soci una manifestazio-
ne esplicita in tal senso;

PRESO ATTO che non compete al Consiglio Comunale esprimersi 
nel merito della rinuncia del diritto di prelazione e che “nella maggior 
parte dei Comuni il mancato esercizio del diritto di opzione è deliberato 
dalla Giunta Comunale, mentre un minor numero adotta la forma della 
decisione di Giunta”;

RITENUTO opportuno, ai sensi del parere sopra richiamato, che la 
Giunta Municipale esprima la rinuncia ad esercitare il diritto di prelazio-
ne con propria apposita deliberazione;   
 

VISTO l’art. 42 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il parere favorevole del Dirigente Area Servizi Istituzionali e 
alle Attività Culturali ed Economiche per gli aspetti tecnici, espresso ai 
sensi e per gli effetti  dell’art. 49, comma 1 del Decreto Lgs. 267/2000;

VISTA altresì  l'attestazione di  conformità giuridica del  Segretario 
Generale rilasciata ai sensi dell'art. 97 c. 2 e 4 lett. d) del D.Lvo 18.8.2000 
n. 267;

A voti unanimi,

DELIBERA

1) di addivenire alla rinuncia al diritto di prelazione mediante delibe-
razione della Giunta Municipale; 

2) di rinunciare ad esercitare il diritto di prelazione sulla quota del ca-
pitale di Agenzia Fiorentina per l’Energia srl, ceduta dal socio Pro-
vincia di Firenze ai seguenti Comuni ed enti locali territoriali:

% quota Acquirente
0,728% Comune di Tavarnelle Val di Pesa 
0,728% Comune di Rufina 
0,728% Comune di Empoli 
0,728% Comune di Impruneta 



Delib. G.M. n. 68 del 25.6.2010
 pag. 3

0,728% Comune di San Casciano in Val di Pesa 
0,728% Comunità Montana Montagna Fiorentina
0,728% Comune di Barberino Val d’Elsa
0,728% Comune di Figline Valdarno 
0,728% Comune di Montelupo Fiorentino 

Con successiva, separata, votazione unanime,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile,  ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

Firmati nell'originale:

               IL SEGRETARIO GENERALE                   IL PRESIDENTE
                                 f.to Mori                                           f.to Bartolini

----------------------------- Certificato di Pubblicazione -----------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  affissa  all'Albo 
Pretorio di  questo Comune in data odierna e vi  resterà per 15 giorni 
consecutivi.
Lì 7 luglio 2010
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Mori
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione  è  conforme all'originale.
Lì 7 luglio 2010
                                                                         L’Istruttore Amministrativo 
                                                                                      (S. Baldini)

-------------------------------- Certificato di esecutività -------------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4° 
comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì 7 luglio 2010
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Mori


	DELIBERA

